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Bojowy "kotek" Beretty

  

Pośród broni krótkiej, produkowanej przez koncern Beretty zapewne największą popularnością
cieszą się duże pistolety bojowe,  M92  lub PX4 Storm. Warto pamiętać o tym, że Beretta jest
również producentem licznej rodziny pistoletów małogabarytowych
 
klasy „back up” oraz pistoletów kompaktowych na naboje 
małej i średniej mocy (.22 Lr, 6.35 mm, 7.65 mm i 9 mm
 
Browning), przeznaczonych 
głównie do użytku policyjnego i do samoobrony dla osób cywilnych. W okresie powojennym
broń na naboje średniej mocy uważano za zupełnie wystarczającą do użytku służbowego przez
formacje policyjne. Dopiero fala aktów terroru, która w latach 70-tych dotknęła Europę, zmusiła
decydentów do zweryfikowania 
poglądów i była bezpośrednią przyczyną powstania ery „cudownych dziewiątek”, czyli
wielostrzałowych nowocześnie skonstruowanych pistoletów bojowych na silne naboje 9 mm
Parabellum. 
W tym samym czasie, konstruowano również
 
inne pistolety, nowoczesne, wielostrzałowe, ale zasilane znacznie słabszymi nabojami
Browninga. Nie wszyscy bowiem funkcjonariusze formacji uzbrojonych, muszą nosić broń
zasilaną amunicją o dużej mocy, podobnie też osoby cywilne, które posiadają broń do
samoobrony. 

      

W połowie lat 70-tych w zakładach Beretty opracowano nową serię broni pod wspólną nazwą
Cheetah, 
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jest ona  konstrukcyjnym rozwinięciem produkowanych wcześniej pistoletów M70 i M71.  Początkowo wytwarzano 5 modeli pistoletów, w tym jeden na naboje bocznego zapłonu w kalibrze .22 Lr, mam tu na myśli 87-kę którą już szczegółowo opisałem wcześniej. Obecnie w ofercie Beretty są dwa pistolety na nabój 7.65 mm Browninga, cztery do naboju 9 mm Browninga i dwa donaboju .22 Lr. Wśród nich na szczególną uwagę zasługuje model 84 FS. Pistoletsamopowtarzalny Beretta 84FS Cheetah w kalibrze 9 mm Br., skonstruowano pod koniec lat70-tych, jest wersją rozwojową modelu 83. Pistolet posiada kompaktowe wymiary, jego długośćwynos 172 mm, wysokość 122 mm, a szerokość 35 mm. Broń rozładowana waży 660 gramów,z pełnym magazynkiem 785 gramów. Zamek 84-ki wykonany jest ze stali, posiada on charakterystyczne dla Beretty wycięcie górnej płaszczyznyodsłaniającej lufę. Szkielet wykonany jest z metalu lekkiego. Pistolet działa na zasadzie odrzutuzamka swobodnego. Wyposażony jest w mechanizm spustowy podwójnego działania (SA/DA)oraz mechanizm uderzeniowy kurkowy z kurkiem zewnętrznym. Posiada dwa zabezpieczenia,samoczynną blokadę iglicy i bezpiecznik nastawny, zabezpieczający broń przed strzałemprzypadkowym. Zazwyczaj w broni działającej na zasadzie odrzutu zamka, lufa jest na stałemocowana w gnieździe integralnym szkieletu. W pistoletach Beretty, pomimo, że podczasstrzelania lufa jest nieruchoma, nie jest ona zamocowana na stałe, ale mocowana w szkielecie 

za pomocą prowadnic, które wchodzą w wycięcia na lufie umieszczone pod komorą nabojową.Lufa blokowana jest ryglem, który służy też do częściowego rozkładania broni. Ponadtopodczas strzelania, lufę dociska do szkieletu sprężyna oporopowrotna.  Lufa  o długości 97mm, wykonana jest z wysokogatunkowej stali molibdenowo-chromowej, jej przewód tradycyjniegwintowany pokryty jest chromem. Na zamku umieszczone są stale przyrządy celownicze oniskim profilu, jest to zapewne podyktowane tym że pistolet przeznaczono z zasady do skrytegonoszenia i szybkiego dobywania spod wierzchniej odzieży. Szkielet posiada stały kabłąk oprofilu combat i dość pękaty chwyt z okładzinami wykonanymi z czarnego tworzywasztucznego. W wersji INOX, okładziny chwytu wykonane są z drewna z eleganckim medalionem Beretty. Na szkielecie obustronnie umieszczone są dźwignie bezpiecznika, którejednocześnie służą do bezstrzalowego zwolnienia napiętego kurka. Po lewej stronie szkieletu w miejscu połączenia kabłąka z chwytem umieszczony jest przycisk zwalniania blokady magazynka, który można przenieśćna prawą stronę. Obustronnie zamontowane dźwignie bezpiecznika oraz przestawialny przyciskblokady magazynka czynią pistolet dogodny

 zarówno dla strzelców prawo i leworęcznych . Pistolet zasilany jest z metalowych magazynkówdwurzędowych o pojemności 13 nabojów 9 mm Browninga (9 mm x 17, .380 ACP).  9-io mmnabój Browninga, jest nabojem o średniej mocy, jego energia oscyluje w granicach 240-270 J. Pomimo, że jest prawie o połowę słabszy od 9-tki Parabellum i niecosłabszy od 9-tki Makarowa, w broni lekkiej takiej jak przedstawiany tu model Beretty ma wpływna niezbyt przyjemne odczucia, dalekie od komfortu. Kiedyś strzelałem z Beretty 85FSwyposażonej w magazynek jednorzędowy o pojemności 8-iu nabojów. Trafiałem gdzie trzeba tofakt, ale trudno o przyjemności strzelania tu mówić, przyrządy celownicze są delikatne i jak dlamnie mało przejrzyste, chociaż właściciel broni zastrzeżeń większych nie miał. Mam dużą dłoń, ale chwyt tej jednorzędówki układał się w niej jak trzeba, dlategoprzypuszczam że osoby o drobnych dłoniach będą miały dyskomfort podczas strzelania z 84-kiposiadającej jak by nie było znacznie większy obwód chwytu niż 85-ka. Oczywiście te uwagi sąjak najbardziej subiektywne i inne osoby mogą mieć całkiem odmienne zdanie. Beretta 84FS tobroń poręczna, celna, ładna, można ją nosić w stanie gotowym do natychmiastowego użycia.Jest to bardzo dobry pistolet do samoobrony i skrytego noszenia przez osoby cywilne. Ostatniopo latach „magnumanii” i zapomnienia, nabój 9 mm Browninga jest znowu coraz popularniejszy,w ubiegłym roku nastąpił prawdziwy „wysyp” broni zasilanej tym nabojem, jest on wystarczający do zastosowań samoobronnych dla osóbcywilnych. Broń Beretty do Polski sprowadza warszawska firma Kaliber. Pistolet 84 FS kupimyza sumę poniżej trzech tysięcy złotych, więc jak na broń Beretty cena  należy doumiarkowanych.  Zbyszek
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